
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 21323 del 12/10/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/21793 del 11/10/2023

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: APPROVAZIONE INCENTIVI ALL'OCCUPAZIONE L.R. N.14/2014 PROMOZIONE
DEGLI INVESTIMENTI IN EMILIA-ROMAGNA - PR FSE+ 2021/2027 PRIORITÀ 3.
INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO SPECIFICO H) DI CUI ALL'AVVISO
APPROVATO CON DGR 1001/2023.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

 n.863/2021 ad oggetto “Approvazione del Bando “Attrazione degli
investimenti  in  Emilia-Romagna.  Accordi  regionali  di
insediamento e sviluppo - Bando 2021 in attuazione dell'art. 6
della L.R. n. 14/2014”;

 n.1106/2021  ad  oggetto  “Deliberazione  di  Giunta  regionale
n.863/2021 - "Attrazione degli investimenti in Emilia-Romagna.
Accordi regionali di insediamento e sviluppo - Bando 2021 in
attuazione dell'art. 6 della L.R. n. 14/2014". Rettifica per
mero errore materiale dei contenuti dell'art. 20 del Bando e
aggiornamento  richiami  normativi  alla  strategia  di
specializzazione  intelligente  2021-2027  della  Regione  Emilia-
Romagna”;

 n.2235/2021 ad oggetto “Attrazione degli investimenti in Emilia-
Romagna. Accordi regionali di insediamento e sviluppo – Bando
2021 in attuazione dell'art. 6 della L.R. n. 14/2014 (Delibera
di Giunta regionale n. 863/2021). Approvazione graduatoria”;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

 n.1476/2022  “Attrazione  degli  investimenti  in  Emilia-Romagna.
Accordi regionali di insediamento e sviluppo - Bando 2020 in
attuazione dell'art. 6 della L.R. n. 14/2014 (delibera di Giunta
regionale n. 863/2021 s.m.i). I atto di concessione contributi”;

 n.2276/2022 “Approvazione dello schema di accordo regionale di
insediamento e sviluppo delle imprese tra la Regione Emilia-
Romagna e INJENIA SRL - L.R. n.14/2014, art.6 (D.G.R. n.863/2021
e s.m.i.; D.G.R. n.2235/2021)”;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale in materia di
Aiuti di stato:

 n.412  del  23/4/2015  “Approvazione  regime  di  aiuti
all’occupazione a seguito del Regolamento (CE) n. 651/2014”;

 n.1872  del  14/12/2020  “Proroga  del  regime  di  aiuti  all'
occupazione  a  seguito  del  Regolamento  (UE)  n.  972/2020.
Modifiche alla delibera di Giunta n. 412/2015”;

Richiamate,  inoltre,  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

 n.  1286  del  27/07/2022  “Presa  d'atto  delle  decisioni  di
approvazione del Programma regionale Emilia-Romagna FSE+ 2021-
2027 e del programma regionale Emilia-Romagna FESR 2021-2027 ed
istituzione dei Comitati di sorveglianza dei due programmi”;

 n.562 del 12/04/2023 “Adozione del calendario degli avvisi e dei
bandi per la presentazione di domande di sostegno nell'ambito

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



del  PR  FESR  Emilia-Romagna  2021-2027,  PR  FSE+  Emilia-Romagna
2021-2027, COPSR Emilia-Romagna 2023-2027: periodo maggio-giugno
2023 ed integrazioni al calendario PR FESR e PR FSE+ gennaio-
aprile 2023”;

 n.  1001  del  19/06/2023  “Approvazione  avviso  a  presentare
richiesta di incentivi all'occupazione L.R. n.14/2014 promozione
degli  investimenti  in  Emilia-Romagna  -  PR  FSE+  2021/2027
priorità  3.  inclusione  sociale,  obiettivo  specifico  H)  -
procedura presentazione just in time”;

Richiamato, in particolare, l’Allegato 1) della suddetta delibe-
razione di Giunta regionale n. 1001/2023 “Avviso a presentare ri-
chiesta di incentivi all'occupazione L.R. n.14/2014 promozione de-
gli investimenti in Emilia-Romagna - PR FSE+ 2021/2027 priorità 3.
inclusione sociale, obiettivo specifico H) - procedura presenta-
zione just in time”,  di seguito, per brevità, “Avviso”, in cui
sono stati definiti, fra gli altri:

- gli obiettivi generali e specifici;
- le caratteristiche delle assunzioni ammissibili agli incenti-

vi;
- la spesa ammissibile e determinazione dell’incentivo;
- il soggetto ammesso alla presentazione delle richieste;
- le risorse disponibili e vincoli finanziari;
- le modalità e termini per la presentazione della richiesta di

incentivo;
- le procedure e criteri per l’istruttoria della richiesta; 
- i tempi e gli esiti delle istruttorie;

Preso atto che con la determinazione n. 19938 del 25/09/2023 del
Direttore  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese  si  è
provveduto  alla  nomina  del  gruppo  di  lavoro  istruttorio  e  dei
componenti del nucleo per l'istruttoria tecnica della richiesta di
incentivo pervenuta a valere sull'Avviso;

Dato atto  che  alla  Regione  Emilia-Romagna  alla  data  del
19/09/2023  ovvero  entro  la  scadenza  dell’Avviso  definita  nel
20/09/2023, è pervenuta n.1 richiesta di incentivi all’occupazione
L.R. n.14/2014 promozione degli investimenti in Emilia-Romagna da
parte  di  INJENIA  S.R.L. -  CF  03008670360,  per  un  incentivo
richiesto  di  euro 75.500,00 a  fronte  di un  costo  salariale
complessivo  di  euro 333.720,00 e  che  la  stessa  richiesta  e
relativi  allegati  sono  stati  acquisiti  agli  atti  dell’“Area
Interventi Formativi e per l’Occupazione”;

Preso  atto  che  il  gruppo  di  lavoro  istruttorio  dell’Area
“Interventi formativi e per l’occupazione” nominato con la sopra
citata  determinazione  n.19938/2023  ha  effettuato  l’istruttoria
della  suddetta  richiesta,  in  applicazione  di  quanto  previsto
dall’Avviso ed in esito alla stessa attività istruttoria la stessa
richiesta è risultata ammissibile; 

pagina 3 di 13



Tenuto conto che il Nucleo per l'istruttoria tecnica delle ri-
chieste di incentivi, sempre nominato con la sopra citata determi-
nazione n.19938/2023, si è riunito nella giornata dell’11/10/2023
ed ha effettuato la propria attività di istruttoria tecnica ai
fini della validazione della spesa ammissibile e della relativa
determinazione dell’entità dell’incentivo, rassegnando il verbale
dei propri lavori agli atti dell’“Area Interventi Formativi e per
l’Occupazione” a disposizione di chiunque ne abbia diritto;

Dato atto delle seguenti risultanze dei lavori del suddetto Nu-
cleo:

Soggetto richie-
dente

Costi sala-
riali valida-
bili

Spesa ammissi-
bile

Incentivi am-
missibili

 INJENIA S.R.L. € 333.720,00 € 151.000,00 € 75.500,00

Atteso che come definito alla lettera G dell’Avviso le risorse
pubbliche disponibili sono pari a  euro 75.500,00 di cui al Pro-
gramma FSE+ 2021/2027, Priorità 3. Inclusione sociale. Obiettivo
specifico h);

Ritenuto, quindi, per quanto sopra esposto, di procedere con
il presente provvedimento ad approvare l’Allegato 1), parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento, “Incentivi appro-
vati” contenente per il suddetto soggetto beneficiario l’entità
degli incentivi approvati pari ad un finanziamento complessivo di
euro  75.500,00 per una spesa ammissibile di  euro 151.000,00, nei
limiti definiti dalla sopra citata deliberazione di Giunta regio-
nale n.2235/2021;

 Dato atto che per l’incentivo approvato di cui all’Allegato
1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è
stata predisposta apposita Operazione nel Sistema Informativo del-
la Formazione, contraddistinta da un proprio Rif.PA. così come ri-
chiamato nello stesso Allegato 1);

Dato atto altresì che gli incentivi approvati di cui all’Alle-
gato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, si con-
figurano come Aiuti di stato ai quali si applica il regime di cui
alla  sopra citata deliberazione di Giunta regionale in materia
n.412/2015 ss.mm.ii”, e pertanto, a seguito dell’istituzione del
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato di cui all'art. 52 della
Legge  234/12  e  s.m.i.,  la  registrazione  della  concessione
dell’aiuto,  con  atto  del  dirigente  competente,  a  favore
dell’impresa ammessa a beneficiare dei suddetti incentivi, rappre-
senta condizione per la concessione degli stessi incentivi a favo-
re dello stesso beneficiario;

Richiamate: 

pagina 4 di 13



 la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  in
particolare l’art. 11; 

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia”; 

 la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011 n. 4
in  materia  di  tracciabilità  finanziaria  ex  art.3,  legge  13
agosto 2010, n. 136 e successivo aggiornamento;

Dato atto che in attuazione di quanto previsto ai punti 8 e 9
del dispositivo della sopra citata deliberazione della Giunta re-
gionale n.1001/2023, con successivo atto si procederà al finanzia-
mento dei suddetti incentivi approvati di cui all’Allegato 2) “In-
centivi finanziabili”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, nel rispetto di quanto previsto dagli articoli da
82 a 94 del D.Lgs. n.159/2011 e ss.mm.ii. - c.d. “Codice antima-
fia” - e previa acquisizione della certificazione attestante che
il soggetto beneficiario dei contributi è in regola con il versa-
mento dei contributi previdenziali e assistenziali e del codice
COR  rilasciato  dal  Registro  Aiuti  che  identifica  univocamente
l’Aiuto stesso;

Dato atto che ai sopra richiamati incentivi ritenuti finanziabi-
li con il presente provvedimento, è stato assegnato dalla compe-
tente struttura ministeriale il codice C.U.P. così come riportato
nell’Allegato 2) “Incentivi finanziabili”, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

Visti:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.33  "Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 771/2021 ad oggetto
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell'Ente.  Secondo
adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e  linee  di  indirizzo
2021”, con la quale si è proceduto al conferimento dell’incarico
di  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza  (RPCT)  per  le  strutture  della  Giunta  della  Regione
Emilia-Romagna;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 380/2023 ad oggetto
“Approvazione Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione
2023-2025”,  per  brevità  PIAO  2023-2025,  così  come  da  ultimo
aggiornato con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1097/2023
“Approvazione Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione

pagina 5 di 13



2023  -  2025.  Secondo  adeguamento  a  seguito  degli  eventi
alluvionali di maggio 2023”;

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno
2022.” di cui all’Allegato A) della determinazione dirigenziale
n.2335/2022;

Richiamate le Leggi regionali: 

- n.  40/2001  "Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-
Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo
1972, n.4" per quanto applicabile;

- n. 43/2001 “Testo Unico in materia di organizzazione e di
rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- n. 23/2022 “Disposizioni collegate alla Legge regionale di
stabilità per il 2023”; 

- n. 24/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)”; 

- n.  25/2022  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-
Romagna 2023-2025”;

- n.10/2023 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento e
prima variazione generale al bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”;

- n.11/2023  “Assestamento  e  prima  variazione  generale  al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”.

Richiamate inoltre le deliberazioni di Giunta Regionale:

- n. 2357 del 27/12/2022 “Approvazione del documento tecnico di
accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- n. 1338 del 31/07/2023 “Aggiornamento del documento tecnico di
accompagnamento del bilancio finanziario gestionale di previsione
della Regione Emilia -Romagna 2023-2025”.

Visto il D.lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.

Richiamate:

pagina 6 di 13



- la  Legge  Regionale  n.43/2001,  “Testo  Unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta Regionale n.2416/2008 “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture
e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento
della delibera n.450/2007” e ss.mm.ii., per quanto applicabile. 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 468/2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  325/2022
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  426/2022
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1615/2022 “Modifica e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale” e s.m.;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale e
soppressione  dell'Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  Regionale.
Provvedimenti”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 474/2023 “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito
dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di cui
al  titolo  III  del  CCNL  Funzioni  Locali  2019/2021  e  del  PIAO
2023/2025”;

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

- n.  5595/2022 “Micro-organizzazione  della Direzione  Generale
Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”; 

- n.  25436/2022  “Conferimento  e  proroga  di  incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,
Lavoro, Imprese”;

pagina 7 di 13



- n.  1633/2023  “Modifica  della  micro-organizzazione  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.
Conferimento di incarichi dirigenziali”;

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile del pro-
cedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche poten-
ziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di approvare:
 l’Allegato 1) “Incentivi approvati”, parte integrante e so-

stanziale del presente provvedimento, contenente per il sog-
getto beneficiario INJENIA S.R.L. - CF 03008670360 l’entità
degli incentivi approvati pari ad un finanziamento pubblico
complessivo di euro  75.500,00 per un costo complessivo di
euro 151.000,00;

 l’Allegato 2) “Incentivi finanziabili”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, contenente i suddet-
ti incentivi approvati ai quali è stato assegnato dalla com-
petente struttura ministeriale il codice C.U.P. così come
riportato nello stesso Allegato 2) e per i quali si procede-
rà con successivo atto al finanziamento con risorse di cui
al Programma FSE+ 2021/2027, Priorità 3. Inclusione sociale.
Obiettivo specifico h);

2. di specificare che gli incentivi approvati di cui all’Allegato
1), parte integrante e sostanziale del presente atto, si con-
figurano come Aiuti di stato ai quali si applica il regime di
cui alla sopra citata deliberazione di Giunta regionale in ma-
teria n.412/2015 ss.mm.ii, e pertanto, a seguito dell’istitu-
zione  del  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato  di  cui
all'art. 52 della Legge 234/12 e s.m.i., la registrazione del-
la concessione dell’aiuto, con atto del dirigente competente,
a favore dell’impresa ammessa a beneficiare dei suddetti in-
centivi, rappresenta condizione per la concessione degli stes-
si incentivi a favore del suddetto soggetto beneficiario degli
incentivi; 

3. di stabilire che la quota di ulteriori euro 75.500,00 iscritta
alla voce “Quota privati” di cui al sopracitato Allegato 1),
parte integrante e sostanziale del presente atto, risulta es-
sere a carico del soggetto beneficiario degli incentivi;

4. di precisare che con successivo atto si procederà al finanzia-
mento della operazione contenente gli incentivi approvati di
cui all’Allegato 2), “Incentivi finanziabili”, parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento, nel rispetto di

pagina 8 di 13



quanto  previsto  dagli  articoli  da  82  a  94  del  D.Lgs.
n.159/2011 e ss.mm.ii. - c.d. “Codice antimafia” - e previa
acquisizione della certificazione attestante che il soggetto
beneficiario dei contributi è in regola con il versamento dei
contributi  previdenziali  e  assistenziali  e  all’acquisizione
del codice COR rilasciato dal Registro Aiuti che identifica
univocamente l’Aiuto stesso;

5. di rinviare per quanto non espressamente previsto nel presente
provvedimento anche relativamente alle modalità di finanzia-
mento ed erogazione alla deliberazione di Giunta regionale n.
1001/2023 più volte citata, nonché alle disposizioni previste
dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

6. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7
bis, del D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto previsto nel PIAO
2023-2025 e nella direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal medesimo Decreto;

7. di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino Uffi-
ciale  della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico  e  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

Francesca Ragazzini

pagina 9 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

INCENTIVI APPROVATI

In attuazione della Delibera di Giunta Regionale n.1001/2023

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 13



CF Titolo

12198
INJENIA 

S.R.L.
03008670360 2023-20301/RER

Incentivi 

all’occupazione L.R. 

n.14/2014 

promozione degli 

investimenti - Emilia 

Romagna

€ 151.000,00 € 75.500,00 € 75.500,00 € 75.500,00 € 151.000,00

Finanziamento 

pubblico 

operazione

Quota privati 

operazione

 Costo complessivo 

operazione
Cod.org. Soggetto Rif.PA

Costi salariali 

ammessi DGR 

2235/2021

Entità incentivi 

ammessi DGR 

2235/2021

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

INCENTIVI FINANZIABILI

In attuazione della Delibera di Giunta Regionale n.1001/2023

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 13



Cod.org Soggetto CF Rif.PA Finanziamento 

pubblico operazione

Quota privati 

operazione

 Costo 

complessivo 

operazione

Canale 

finanziamento 

pubblico
CUP

12198 INJENIA S.R.L. 03008670360 2023-20301/RER € 75.500,00 € 75.500,00 € 151.000,00

 FSE+ 

3.Inclusione 

sociale

E34F23001640007

pagina 13 di 13


